

ROMÂNIA - JUDEȚUL SUCEAVA
PRIMĂRIA COMUNEI PÂRTESTII DE JOS
Com. Pârteștii de Jos, Sat Pârteștii de Jos, strada Solonețului nr. 2
C.U.I. 4441182
Telefon: 0230 237 019, Fax: 0230 237 060
E-mail: pirstestii@yahoo.com, secretar_partestiidejos@sv.e-adm.ro
Nr. 2629 din 11.04.2024

ANUNȚ

privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în grad imediat superior al asistentului medical comunitar din cadrul Compartimentului asistență socială al Primăriei comunei Pârteștii de Jos

Primăria comunei Pârteștii de Jos, județul Suceava, organizează examen de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut, la sfârșitul perioadei de debut, din asistent medical comunitar debutant, nivel studii postliceale (PL), în asistent medical comunitar, nivel studii postliceale (PL), pentru personalul contractual din cadrul Compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului com. Pârteștii de Jos, jud. Suceava.

1. Denumirea funcției contractuale de execuție: Asistent medical comunitar debutant

2.1. Condiții de participare conform Hotărârii Guvernului nr.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare:

- a) are cetățenia română sau cetățenia unui alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat parte la Acordul privind Spațiul Economic European (SEE) sau cetățenia Confederației Elvețiene;
- b) cunoaște limba română, scris și vorbit;
- c) deținerea capacității depline de exercițiu;
- d) vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- f) îndeplinește condițiile de studii, de vechime în specialitate și, după caz, alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la concurs;
- g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra securității naționale, contra autorității, contra umanității, infracțiuni de corupție sau de serviciu, infracțiuni de fals ori contra înfăptuirii justiției, infracțiuni săvârșite cu intenție care ar face o persoană candidată la post incompatibilă cu exercitarea funcției contractuale pentru care candidează, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea;
- h) nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa funcția, de a exercita profesia sau meseria ori de a desfășura activitatea de care s-a folosit pentru săvârșirea infracțiunii sau față de aceasta nu s-a luat măsura de siguranță a interzicerii ocupării unei funcții sau a exercitării unei profesii.

2.2. Condiții specifice:

- a) finalizarea stagiului de debutant - vechime în funcția contractuală de asistent medical comunitar debutant de 6 luni;
- b) să nu aibă o sancțiune disciplinară aplicată, care nu a fost radiată, potrivit prevederilor art. 248 alin. (3) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

3. Probele concursului:

Examenul de promovare organizat la sfârșitul perioadei în care salariatul a fost încadrat pe funcția de debutant constă în susținerea unui interviu, față în față, care are la bază evaluarea raportului salariatului debutant. Raportul de evaluare privind activitatea desfășurată de către salariatul debutant, întocmit de îndrumător, se ia în calcul la finalizarea examenului de promovare al salariatului debutant, ponderea acestuia în nota finală a examenului de promovare fiind stabilită de comisia de examinare.

4. Depunerea dosarelor de concurs:

- dosarele de concurs se depun la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos, județul Suceava în termen de 5 de zile lucrătoare de la data afișării anunțului de concurs, respectiv în perioada 11.04.2024-17.04.2024, între orele 08:00-16:00.

Dosarul de concurs se constituie în mod obligatoriu din:

- a) cerere de înscriere la examen;
- b) copia și originalul actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate;
- c) copia și originalul certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a realizat schimbarea de nume, după caz;
- d) copiile și originalele documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări;
- e) adeverința eliberată de angajator din care să ateste vechimea în muncă și în specialitatea studiilor;
- g) raportul de evaluare pentru salariatul debutant, întocmit de îndrumător;
- h) raportul salariatului debutant.
- l) adeverința eliberată de compartimentul de resurse umane în vederea atestării situației disciplinare angajatului, în care se menționează expres dacă acestuia i-a fost aplicată o sancțiune disciplinară, care să nu fi fost radiată;

Formularul de înscriere se pune la dispoziție candidaților prin publicare pe pagina de internet a instituției, în format deschis, editabil, precum și la sediu, prin intermediul secretarului comisiei.

Copiile de pe actele precizate mai sus se prezintă în copii legalizate sau însoțite de documentele originale, care se certifică pentru conformitatea cu originalul de către secretarul comisiei de concurs.

5. Calendarul de desfășurare al concursului

Nr. crt.	Activități	Data și ora
1.	Publicarea anunțului	11.04.2024 (cu 10 zile lucrătoare înainte de data

		stabilită pentru organizarea examenului)
2.	Depunerea dosarelor de participare la examen: la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos din sat/com. Pârteștii de Jos, str. Solonețului nr. 2, jud. Suceava, CP 727425	11.04.2024-17.04.2024, între orele 08:00-16:00 (în termen de 5 zile lucrătoare de la data afișării anunțului)
3.	Selecția dosarelor	18.04.2024-19.04.2024 (în termen de două zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a dosarelor)
4.	Afișarea rezultatelor selecției dosarelor: prin afișare la sediul și pe pagina de internet a Primăriei com. Pârteștii de Jos	cel târziu 22.04.2024 -ora 16 (rezultatele selecției dosarelor de concurs se afișează în termen de o zi lucrătoare)
5.	Depunerea contestațiilor privind rezultatele selecției dosarelor la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos din sat/com. Pârteștii de Jos, str. Solonețului nr. 2, jud. Suceava	în termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului selecției dosarelor
6.	Afișarea rezultatului soluționării contestațiilor: prin afișare la sediul și pe pagina de internet a Primăriei com. Pârteștii de Jos	în termen de o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor
7.	Susținerea interviului: la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos din sat/com. Pârteștii de Jos, str. Solonețului nr. 2, jud. Suceava	25.04.2024, ora 10:00
8.	Rezultatului interviului: se comunică în scris salariatului, prin orice mijloc de comunicare	În termen de două zile lucrătoare de la data susținerii examenului
9.	Depunerea contestațiilor privind rezultatele interviului: la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos din sat/com. Pârteștii de Jos, str. Solonețului nr. 2, jud. Suceava	în termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatelor interviului
10.	Afișarea rezultatului soluționării contestațiilor: prin afișare la sediul și pe pagina de internet a Primăriei com. Pârteștii de Jos	în termen de o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor
15.	Rezultatului final al examenului se comunică în scris salariatului debutant	În termen de două zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a contestației

Înainte de începerea probei scrise se face apelul nominal al candidaților, în vederea îndeplinirii formalităților prealabile, respectiv verificarea identității. Verificarea identității candidaților se face pe baza cărții de identitate sau a oricărui alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate.

6. Bibliografia de concurs:

- OUG nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 324 din 23.05.2019 pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare
- Mama și copilul- Emil Capraru- ediția, a VI, revizuită.
- C. Bocarnea: Boli infecțioase și epidemiologie.
- Educația pentru sănătate în familie și în școală- Gheorghe-Eugeniu Bucur și Octavian Popescu- Editura Fiat Lux, ediția a III-a revizuită și adăugită.
- g) 1555 TESTE DE EVALUARE CONTINUĂ ÎN NURSING- Coordonator colecție: Dr. MIOARA MINCU Editura ANA DAVILA BUCUREȘTI, 2003.

7. Tematica de concurs:

- Atribuțiile asistenților medicali comunitari.
- Activitățile desfășurate în domeniul asistenței medicale comunitare.
- Beneficiarii serviciilor de asistență medicală comunitară și categoriile de persoane vulnerabile.
- Obiectivele asistenței medicale comunitare.
- Măsurile de protecție specială a copilului.
- Protecția copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate.
- Protecția copilului aflat în dificultate (instituții și măsuri de protecție)
- Aspecte de nutriție a copilului (alimentația naturală/ mixtă/ artificială, diversificarea alimentației).
- Dezvoltarea neuro-psihică a copilului sănătos și a copilului cu nevoi speciale.
- Boli transmisibile (infecțio-contagioase).
- Factori nocivi asupra stării de sănătate a școlarului (drogurile, alcoolismul, tutunul,etc.).
- Convulsiile.
- Boli cu transmitere sexuală.
- Contracepție și planificare familială.

Relații suplimentare: la sediul Primăriei comunei Pârteștii de Jos din sat/com. Pârteștii de Jos, strada Solonețului nr. 2, jud, Suceava, tel: 0230237019, fax: 0230237060, e-mail: secretar_partestiidejos@sv.e-adm, persoană de contact: Ciernei Diana-Mariana, consilier asistent în

cadrul Compartimentului resurse umane și administrație publică al aparatului de specialitate al primarului comunei Pârteștii de Jos.

Afișat astăzi, 11.04.2023

Primar,
Strugariu Mircea-Andrei

Întocmit consilier asistent,
Ciornei Diana-Mariana